
Resumé 261

V Y U Ž Í VAT  N E B O  C H R Á N I T ?  S P R ÁVA  P Ř Í R O D Y  

V A L P S K É  O B L A S T I  V E  2 0 . S T O L E T Í

Wilko Graf v o n  H a r d e n b e r g

Příspěvek zkoumá roli modernizace při vzniku ochrany přírody a rozvojových

iniciativ v Alpách. Pro interpretaci má centrální význam skutečnost, že v ochraně

přírody lze vidět víc než jen jednu z možných reakcí na zátěže způsobené životní-

mu prostředí v důsledku postupující modernizace. Ve skutečnosti představovala

sama o sobě jeden ze způsobů využití přírodních zdrojů, který byl rovnocenný

jiným dobovým iniciativám jako rozvoj turismu či zlepšení dopravní a energetické

infrastruktury. Tyto různé modernizační procesy se často střetávaly a radikálně

měnily vzhled alpské krajiny. Problematika je analyzována z transnacionální a

diachronní perspektivy. Autor příspěvku přitom popisuje a rozebírá společné půso-

bení ochrany přírody, turismu a infrastrukturních iniciativ, běžného využívání

přírodních zdrojů, stejně jako konflikty mezi centrem a periférií v řadě plánovaných

a také existujících parků a přírodních rezervací v různých částech alpského oblou-

ku od raného 20. století. 

K L E N O T  A  Z D R O J :

P O L S K É  H N U T Í  O C H R A N Y  P Ř Í R O D Y  A  TAT RY

Bianca H o e n i g

Příspěvek zkoumá úlohu ochrany přírody v polských Tatrách od poloviny 19. sto-

letí. Tyto velehory v jižním příhraničním regionu se Slovenskem mají centrální

význam pro rozvoj polského hnutí ochrany přírody. Autorka textu věnuje pozor-

nost měnícím se a často si navzájem konkurujícím názorům na vysokohorskou 

krajinu a její využití člověkem pohybující se mezi obrazem klenotu, který je třeba

chránit, na straně jedné a představou zdroje, který je třeba využít, na straně druhé.

Na příkladu projektu na vytvoření národního parku v Tatrách, k jehož propagaci

došlo poprvé koncem 19. století a který byl realizován roku 1954, si klade otázku,

jaký poměr vládl mezi vývojem v Polsku a nadregionálními trendy. Přitom ukazu-

je, že v polském přístupu k Tatrám se jasně odrážela dynamika mezinárodní ochra-

ny přírody. Polskému hnutí ochrany přírody také ale připadla pionýrská úloha a do

mezinárodní debaty samo vneslo důležité impulzy. Spory kolem ochrany a využití

Tater osvětlují vzájemné působení mezi národním významem tohoto pohoří a přesa-

hovými dobovými tendencemi v přístupu k přírodnímu prostoru.


